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Příběh ukrajinské 
uprchlice, str. 6

SLOVO STAROSTY

...pokračování na str. 3

BOROVSKÉ LISTY

Fotbal,
str. 13

Povídání a promítání - 
Laponsko, str. 11

Milí spoluobčané!
Plesovou sezónu máme za sebou  

a hodně  nás těší fakt, že ani dvouletá 
odmlka nebyla důvodem zániku těchto 
krásných tradičních akcí. Na školním  
a obecním plese byla účast platících  
135 lidí, ale je třeba počítat i s pořadateli 

a vystupujícími. Na tento ples to byla 
účast velice slušná a výtěžek také.  
Celkem se vydělalo 42 tisíc korun, 
které poputují jako vždy na vybavení 

Únor je tradičním měsícem zabíjaček a maškarních průvodů. A když se to sejde hezky najednou, může vzniknout takhle pěkná fotka. Kučerovi 
při špejlování totiž „vyrušil“ maškarní průvod, který procházel obcí v polovině února. Není divu, že zabíjačka vzbudila pozornost masky zvané ras, 
což je označení zaniklého řemesla pohodného nebo také antouška, který se zabýval likvidací mrtvých nebo toulavých zvířat. Více o maškarním 
průvodu najdete na str. 12. Foto: Martin Čejka
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    Spolek                                srdečně zve 

        na jarní tvořivou dílnu

    Spolek                               

        na 

Malování na hedvábí

v pátek 10. 3. 2023
od 15:00

v zasedací místnos�  úřadu 
městyse Havlíčkova Borová

pro seniory

Těšíme se na vás :-)
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

1. 1. 2023
BÚ Česká 
spořitelna 5 771 966,91

Fond rozvoje 
bydlení ČS 435 952,27

ČSOB Municipální 
konto 56 660,76

ČSOB Spořící účet 21 116,87
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace   787 462,99
Fond vodovody 18 882,20
Fond kanalizace 56 922,00
CELKEM 7 148 964,00
Transparentní 
účet 16 200,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období leden - největší příjem - ve výši 
951 257 Kč daň z přidané hodnoty
Za období leden - největší výdaj - ve výši  
3 488 182,02 Kč za stavební práce na MŠ

DRUHÝ DEFIBRILÁTOR
V  únoru letošního roku se podařilo 
získat finanční prostředky na 
pořízení v  pořadí již druhého AED 
(Automatizovaný Externí Defibrilátor) 
do naší obce, který bude sloužit 
občanům Havlíčkovy Borové a osad 
Peršíkov a Železné Horky. Tento 
defibrilátor bude uložen v  hasičské 
zbrojnici, kde se stane součástí výbavy 
cisternové automobilové stříkačky. Naši 

hasiči jsou pro použití defibrilátoru 
jednak předurčeni a také samozřejmě 
proškoleni. Pořízením druhého 
defibrilátoru přímo do hasičského 
vozidla tak zajistíme rychlejší pomoc 
v  případě výjezdu k mimořádné 
události. 

Veřejnosti volně přístupný 
defibrilátor je umístěn ve vyhřívané 
schránce na budově základní školy 
do ulice K  Vepřové. Oba defibrilátory 
jsou stejné, a to kvůli kompatibilitě 
elektrod. Věřím, že kdo je připraven, 
nebývá překvapen. Přeji nám všem, aby 
zakoupený defibrilátor nebyl potřeba. 

prvňáčků. Všem, kteří se podíleli  
na organizaci plesové sezóny děkuji, 
že pro nás pomáhají udržovat tradici, 
která k Havlíčkově Borové prostě patří. 

SOKOLOVNA 
V  sokolovně proběhly a probíhají 
drobné úpravy. Z  jedné strany pracují 
sokolové a z  druhé myslivci. Sokolové 
(fotbalisti) se pustili se souhlasem 
rady městyse do opravy prostor 
hospody. Hospoda dostala nové 
štuky, elektroinstalaci, akustický strop  
a podlahu. Zrušena byla i chodba, která 
byla dříve oddělena luxferami a nyní je 
součástí hospody. To bude pro letošek 

asi vše, ale je potřeba se připravit na 
příští rok, na který se plánuje kompletní 
rekonstrukce sociálního zařízení nové 
sokolovny. Věřím, že se vám bude nové 
prostředí hospody líbit a oceníte práci 
lidí, kteří se na ní podíleli. Tímto všem 
děkuji za rychlou a kvalitně odvedenou 
práci. Náklady se teprve vyčíslují, ale 
už teď je jasné, že cena bude mnohem 
nižší, než kdyby si opravy městys nechal 
udělat na „klíč“.

Myslivci také nezahálejí a přetvářejí 
vnitřek původního bytu ve staré 
sokolovně na klubovnu. Přesto, že jde 
o poměrně velký spolek, jsou jeho 
členové nuceni scházet se na schůze  
a další jednání v  zasedací místnosti 

úřadu městyse. Je dobře, že i oni 
získají a vlastními silami si vybudují 
odpovídající zázemí pro svou organizaci. 
Pro nás všechny je jejich činnost velice 
důležitá, ať z hlediska péče o rovnováhu 
lesní zvěře v  lesích, péče o krajinu  
či výchovu mladých lidí k lásce k přírodě. 
I mladí myslivečci získají prostory pro 
svou činnost. Městys se na celé akci 
opravy prostor ve staré  sokolovně 
podílí hrazením stavebního materiálu  
a členové spolku vkládají svou práci. 
I zde se jedná o velkou úsporu pro 
městys a myslivcům patří poděkovaní, 
že mají chuť se na rozvoji svého spolku 
v obci podílet. 

Přemysl Tonar

PROŘEZ OBECNÍ ZELENĚ
Stejně jako v  uplynulých letech, tak  
i letošní jaro a především vegetační klid 
využijeme k  ošetření obecní zeleně. 
V  plánu je prořez stromů na starém 
hřbitově. 

Dále pak počítáme s  ošetřením 
některých samostatně stojících stromů 
po obci. Vegetační klid lze také využít 
k  pokácení stromů stojících mimo les. 
V tomto případě je lépe se informovat 
na úřadě městyse, zda se na pokácení 
nevztahuje povolení.  

Ing. Josef Nevole

REVIZE ÚDAJE KATASTRU NEMOVITOSTÍ
Katastrální pracoviště Havlíčkův Brod oznamuje, že v  Havlíčkově Borové (kde 
proběhla komplexní pozemková úprava a obnova operátu) bude provedena re-
vize. Jde o to zjistit, zda jsou v souladu údaje katastru se skutečným stavem v te-
rénu. Revize potrvá od 5. dubna 2023 cca do 31. května 2025.

Při revizi budou zjišťovány změny a ověřován dosavadní stav předmětů katas-
tru nemovitost. Předmětem revize jsou hranice pozemků, obvody budov a vod-
ních děl, druh pozemku a způsob využití pozemku, typ stavby a způsob využití 
stavby, zápisy v záznamu pro další řízení, hranice katastrálního území, zhušťovací 
body, podrobná polohová a výšková bodová pole, další prvky polohopisu katast-
rální mapy a místní názvy a pomístní jména.

Povinnosti vlastníků podle katastrálního zákona v případě revize: zúčastnit se 
na výzvu katastrálního úřadu jednání; ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů 
katastru týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů od jejich vzniku, a předložit 
listinu, která změnu dokládá; na výzvu katastrálního úřadu předložit ve stanove-
né lhůtě příslušné listiny pro zápis do katastru.                                                               (red)

Komplexní pozemkové úpravy v katastru Želené Horky
Krajský pozemkový úřad v Havlíčkově Brodě zahájil komplexní pozemkové úpravy 
v katastrálním území Železné Horky, zahrnující i malou část k. ú. Havlíčkova Bo-
rová a Cibotín.

Pozemkový úřad svolává úvodní jednání o pozemkových úpravách, na které 
zve účastníky řízení, další vlastníky pozemků v předpokládaném obvodu úprav  
a dotčené organizace a orgány státní správy.

Úvodní jednání se uskuteční 3. dubna v 16 hodin v sokolovně v Havlíčkově 
Borové. Na tomto jednání budou účastníci seznámeni s účelem, formou a před-
pokládaným obvodem pozemkových úprav. Dále bude projednán postup při sta-
novení nároků vlastníků, potřeba aktualizace bonitovaných půdně ekologických 
jednotek a případné další otázky významné pro řízení o pozemkových úpravách. 
Dále bude zvolen sbor zástupců vlastníků pro pozemkové úpravy.                                                 

                                                                                                                                                        (red)
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 10. 2. 2022

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 15. 2. 2022
RM schvaluje Smlouvu o využití obecního systému 
odpadového hospodářství a zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení se společností Elektrowin a.s., IČO 27257843, 
Praha. 5-0-0
RM schvaluje Rámcovou kupní smlouvu č. 26-PRO-2022-067-

KR se společností M – SILNICE a.s., IČO 42196868, Pardubice 
– na dodávky drceného kameniva. 5-0-0
RM schvaluje bezplatný pronájem hasičské zbrojnice 
v  Havlíčkově Borové Sboru dobrovolných matek (ve dnech  
1. 3. – 6. 3. 2023, burza dětského oblečení). 5-0-0

Omluveni: Jitka Strnadová, Ing. Karel Tonar, Jiří Geist 
Na úvod byli zvoleni ověřovatelé zápisu, proběhla kontrola 
usnesení z minulého jednání a byl schválen program jednání. 
AKTUALIZACE PROGRAMU ROZVOJE MĚSTYSE 
ZM schvaluje aktualizaci Programu rozvoje městyse 
Havlíčkova Borová 2018-2023. 11-0-1 (Frühbauer)
Starosta informoval o proběhlé pracovní schůzce s finančním 
výborem na aktualizaci Programu rozvoje městyse 
Havlíčkova Borová a promítl přítomným navržené změny  
a předpokládané realizace akcí. Jedná se především o tyto: 
Kanalizace Peršíkov, termín předpokládané realizace r. 2024, 
předpokládané náklady 15 milionů korun, zdroj financování 
operační program životního prostředí (OP ŽP). 
Čerpací stanice splaškových vod Peršíkov, termín 
předpokládané realizace r. 2024, předpokládané náklady 
2 miliony korun, zdroj financí - OP ŽP.
Tlaková kanalizace Peršíkov – Havl.  Borová, termín 
předpokládané realizace r. 2024, předpokládané náklady 
5 miliony korun, OP ŽP.
Rekonstrukce veřejného osvětlení, termín předpokládané 
realizace r. 2023-2024, předpokládané náklady 3  miliony 
korun, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.
Modernizace vodárny, termín předpokládané realizace  
r. 2023-2024, předpokládané náklady 10 milionů korun, OP 
ŽP.
Hasičská nádrž u vodárny 2023-2024, předcházet musí revize 
projektu, vnější zdroje financování – MAS, IROP.
Revitalizace nivního údolí Podstráňská kaskáda a Kopaninská 
alej, termín předpokládané realizace r. 2023-2024, vnější 
zdroje financování – OPŽP/MŽP.
Rozšíření kapacit pro třídění odpadu, termín předpokládané 
realizace r. 2023, vnější zdroje financování – OPŽP.
Výstavba rybníků (MŽP), termín předpokládané realizace  
r. 2024, vnější zdroje financování – MZ 70 %.
Akce týkající se ZŠ a MŠ: Rekonstrukce šaten v  ZŠ, 
rekonstrukce sklepních prostor v  ZŠ, zlepšení kvality 
vzdělávání v MŠ, zvýšení kvality vzdělávání v ZŠ (modernizace 
prostor školy s cílem zvýšení kompetencí v oblasti přírodních 
věd a polytechniky, modernizace prostor pro aktivity vedoucí 
k sociální inkluzi), zvýšení kvality vzdělávání v ZŠ (vybudování 
víceúčelového areálu s cílem zvýšit kompetence přírodních 
věd a badatelské výuky, polytechniky, pracovní, tělesné  
a výtvarné výchovy, využití zároveň pro ŠD a MŠ a zájmovou 
činnost dětí a spolků, podpora venkovní výuky), zvýšení 
kvality stravování v ZŠ. 
Další oblasti rozvoje obce: 
Rekonstrukce sociálních zařízení ve staré budově sokolovny, 
muzeum a knihovna (rekonstrukce střešních krovů), Kaplička 
Peršíkov – úprava okolí, obytná zóna v  lokalitě u Vodárny 
(zřídit zpomalovací práh). Vybavení farního střediska Vitus, 
stavební úpravy farního střediska Vitus, oprava střechy 
kostela sv. Víta, oprava fasády kostela, revitalizace hřbitova a 
blízkého okolí kostela sv. Víta, cesta od fary ke kostelu sv. Víta  
(musí předcházet vyjmutí ze zemědělského půdního fondu, 
zaměřit pozemek a farnost požádat o převedení pozemku). 

Dále řeší aktualizace Programu rozvoje například stavební 
lokalitu Pod Moštárnou, vypracování projektu na využití 
objektu Mrázkovo, na lokalitu Na Výsluní, rozprodání 
bytového domu čp. 220, vypracování projektu na rekonstrukci 
bytového domu čp. 110 a další. 

AKTUALIZACE PASPORTU KOMUNIKACÍ
ZM schvaluje opravu Pasportu komunikací Havlíčkova 
Borová. 12-0-0
Starosta sdělil k  projektu Komunikace a parkovací plochy 
Havlíčkova Borová (u sokolovny), že nyní je plocha 
pod  parkovištěm vyjmuta ze zemědělského půdního fondu 
a je vydáno stavební povolení. Dále uvedl, že ke zpevnění 
stávající plochy parkoviště došlo v  roce 2012. Stávající 
pasport místních komunikací je hodně zastaralý a je nutné 
nechat vypracovat nový pro Havlíčkovu Borovou i Peršíkov. 
V původním zcela chybějí komunikace v nových stavebních 
lokalitách.
ZM schvaluje záměr podání žádosti o získání dotace na 
opravu místních komunikací u sokolovny a pověřuje starostu 
podáním žádosti na konkrétní dotační titul z Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR nebo z jiného dotačního titulu. 12-0-0
KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY V K. Ú. PERŠÍKOV
ZM schvaluje kandidáty do volby sboru zástupců vlastníků 
komplexní pozemkové úpravy Peršíkov: Patrik Janda, Petr 
Vambera, Jan Frühbauer, Ladislav Hájek a Josef Andres.  
Nevolení členové – zástupci obce a zástupce institucí Přemysl 
Tonar, Ing. Zdeňka Matějíčková. 12-0-0
RŮZNÉ
Starosta informoval o nestandardním jednání Václava 
Práška ze společnosti PWB stavby s.r.o., který dostatečně 
včas neinformoval zástupce investora o návštěvě pracovnic 
Krajské hygienické stanice Kraje Vysočina na  novostavbě 
MŠ. Pracovnice však na  místě požadovaly přítomnost 
starosty. Starosta uvedl, že byl z  tohoto důvodu nečekaně 
odvolán z  jednání představenstva Lesního družstva obcí 
v Přibyslavi a poté, co dorazil na stavbu MŠ, pracovnice měly 
již téměř zkontrolovanou celou stavbu a nebyla tak možnost 
jakékoliv diskuze o zjištěních a nedostatcích. Pracovnice 
především požadují vybudovat širokopásmový obklad 
stropu – akustický, a to v ložnicích, aby děti nebyly rušeny při 
odpočinku. Venkovní prostor před únikovými východy musí 
být ohraničen plotem. Starosta navrhuje tyto požadavky 
vyřešit formou objednávky prací. Vzniklé požadavky bude 
řešit rada městyse.
Starosta sděloval informace o přestavbě hospody 
v  sokolovně, příští rok předpokládá rekonstrukci sociálních 
zařízení na ubytovně. Poté starosta předal vedení jednání ZM 
místostarostovi a odešel z jednání ve 20:35 hod.
Jiří Halama informoval o výskytu bobrů na vodním toku mezi 
Železnými Horkami a Cibotínem, kteří likvidují dřeviny, tvoří 
jimi překážky na toku, což má za následek vzdouvání vody 
a zaplavování okolních pozemků. Místostarosta uvedl, že 
se jedná o  zvláště chráněného živočicha a o jeho činnosti 
můžeme pouze informovat pracovníky Povodí Vltavy.
Příští jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
10. 3. 2023.
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je 
pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)
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SLOVO
HEJTMANA

Rok 2023 je už v plném proudu a před 
námi je řada nových úkolů a výzev, se 
kterými se chceme utkat a vypořádat. 
Tak proč nezačít těmi dobrými zprávami? 
Mám jich pro Vás hned sedm.
Pomáháme! Logistický tým Kraje 
Vysočina převezl do partnerského 
regionu Zakarpatské oblasti Ukrajiny 
tři sanitky. Starší vozidla musela být  
z autoprovozu záchranky vyřazena, 
ale využití najdou u našich východních 
přátel. Kraj připravuje pro Zakarpatí 
opakovanou dodávku trvanlivých 
potravin. Ty budou zakoupeny za 
finanční dar 50 000 eur, který věnoval 
náš další partner – francouzský region 
Grand Est.
Slavíme! Krajské Horácké divadlo 
Jihlava v únoru uvedlo 1 000. 
premiéru. Pravidelní diváci této jediné 
profesionální scény v regionu využívají, 
mimo jiných benefitů poskytovaných 
divadlem, i možnost svozových 
autobusů. Kraj Vysočina divadlu schválil 
příspěvek ve výši 4,5 miliónu korun na 
pořízení nového autobusu. Za divadlem 
se bude tedy z celého regionu jezdit už 
brzy komfortněji.

Podporujeme! Krajští zastupitelé 
začátkem února schválili dalších  
13 dotačních programů Fondu Vysočiny. 
Mezi nově schválenými dotačními 

programy figuruje například program 
Venkovské služby 2023, v rámci něhož 
kraj podporuje zachování služeb  
v nejmenších obcích do 500 obyvatel. 
Celkem jeden milión korun z krajského 
rozpočtu si mezi sebe letos rozdělí 
obce, které plánují vybudovat nebo 
modernizovat zastávky veřejné linkové 
dopravy. Velký zájem ze strany žadatelů 
očekává Kraj Vysočina o dotace na 
cyklodopravu a cykloturistiku. Celkem 
20 miliónů korun různou měrou pomůže 
s přípravou projektové dokumentace 
na cyklostezky i se samotným 
budováním nebo zlepšováním stavu 
současné cykloinfrastruktury včetně 
singletrailových tras a pumptracků. 
Možná právě u vás.
Pečujeme! Kraj Vysočina otestoval 
a nyní už používá speciální aplikaci 
společného pořadníku čekatelů 
na služby, respektive na přijetí do 
pobytových sociálních zařízení. 
Zapojené organizace (domovy pro 
seniory, ústavy) jsou navzájem 
informovány o duplicitních žádostech 
i o nástupech klientů do jednotlivých 
domovů. Zároveň je zavedeno pravidlo 
provedení prvního sociálního šetření 
do 30 dnů od podání žádostí a sdílení 
záznamů z těchto šetření. Kraj tak 
zásadně zpřesnil počty žadatelů  
o umístění v pobytových sociálních 
zařízeních. Rychlost umístění je dána 
preferovanou lokalitou, někdy je 
uvolněné lůžko vhodné jen pro některé 
čekatele – pro muže nebo pro ženy, pro 

ležící klienty nebo naopak pro ty, kteří 
nejsou imobilní. V některých lokalitách 
se také rychlost umístění liší mezi 
domovem pro seniory a domovem se 
zvláštním režimem.
Zlepšujeme! Elektronické odbavování 
cestujících, kteří přestupují na linkách 
Veřejné dopravy Vysočiny, postupně 
zavádí všichni smluvní dopravci. 
Příznivě se odrazí v rychlosti odbavení 
cestujících a navíc systém bude využíván 
i na mezikrajských linkách. V rámci 
Veřejné dopravy Vysočiny je možné ve 
všech dopravních prostředcích – vlacích 
i autobusech platit jízdné do 500 Kč 
bezkontaktně.
Přispíváme! Dobrovolní hasiči  
z Újezdu, Červené Řečice, Krásné 
Hory a Velké Bíteše obdrželi od Kraje 
Vysočina příspěvek na pořízení nových 
dopravních automobilů v celkové výši 
1,2 miliónu korun. Obci Vanůvek kraj 
posílá téměř dva milióny na novostavbu 
hasičské zbrojnice. Další podpory budou 
následovat a kraj je bude schvalovat  
v průběhu roku.
Hýbeme se! V týdnu od 17. do 23. dubna 
2023 nás čeká akce Vysočina v pohybu. 
Veřejnost bude moci ZDARMA využít 
vnitřní sportoviště na území celého 
regionu. Provozovatelům sportovišť, 
která se k akci připojila, poskytne 
Kraj Vysočina finanční kompenzaci  
a mediální podporu. Více informací na 
www.vysocinavpohybu.cz.

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

RM schvaluje Smlouvu o zajištění služeb pro Českou poštu, 
s.p., IČO 47114983, Praha, číslo 2022/08842. 5-0-0
RM schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 1.000 korun 
pro dobročinnou organizaci Zdravotní klaun, o.p.s.,  
IČO 26547953, Praha. 4-1-0
RM schvaluje roční závěrku r. 2022 - Základní škola a Mateřská 
škola Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje návrh na rozdělení hospodářského výsledku  
r. 2022 – Základní škola a Mateřská škola Havlíčkova Borová. 
5-0-0
RM schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 1.000 korun pro 
Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s., 
IČO 02285266, Jihlava. 4-1-0
RM souhlasí s  předloženou projektovou dokumentací  
a stavbou „Lapák tuků a oleje“ na pozemku p. č. 197/2  
v k. ú. Havlíčkova Borová (zpracovatel dokumentace: Ing. 
Jaroslav Rouš, IČO 41001117, Žďár nad Sázavou, zodpovědný 
projektant: Ing. Antonín Vondruška, autorizovaný inženýr 
v  oboru stavby vodního hospodářství a krajinného 
inženýrství). 5-0-0
RM bere na vědomí cenovou nabídku na projekční práce ve 
výši 45.500 korun bez DPH na akci „Stavební úpravy a návrh 
šaten v  ZŠ“ od společnosti BAUTIM s.r.o., IČO 28268181, 
Praha 10. 

RM bere na vědomí cenovou nabídku na projekční práce 
ve výši 119.000 korun bez DPH na akci „Návrh dispozice  
a stavební úpravy suterénu ZŠ“ od společnosti BAUTIM s.r.o., 
IČO 28268181, Praha 10.
RM bere na vědomí cenovou nabídku ze dne 1. 11. 2022 na 
akci „Rozšíření teplovodu – Havlíčkova Borová“ (varianta 2) 
ve výši 313 160 korun bez DPH.
RM bere na vědomí oznámení Českého telekomunikačního 
úřadu, IČO 70106975, Praha 9, o zahájení správního řízení 
ve věci přestupku podle § 118 odst. 1 písm. d) zákona  
o elektronických komunikacích a vyjádření se k podkladům 
před vydáním rozhodnutí. Šlo o to, že obec opomněla písemně 
požádat o prodloužení smlouvy Český telekomunikační 
úřad, jehož frekvenci využívá pro obecní rozhlas. Peníze za 
pronájem byly po oba dva roky normálně zaplaceny, pouze 
nedošlo k formálnímu prodloužení smlouvy. 
RM bere na vědomí žádost o odkoupení stavebního pozemku, 
žadatelé: Ing. Simona K. z Havlíčkovy Borové a Ing. Dominik 
S. z Pohledu. 
RM bere na vědomí žádost o koupi stavební parcely v lokalitě 
Pod Moštárnou, žadatelé: Kateřina a Jan S. z Přibyslavi. 
RM bere na vědomí zahájení řízení o Změně č. 2 Územního 
plánu Havlíčkova Borová, veřejné projednání návrhu Změny 
č. 2 ÚP se bude konat 1. 3. 2023 v 15. hod. v malé zasedací 
místnosti Úřadu městyse Havlíčkova Borová.
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PŘÍBĚH UKRAJINSKÉ UPRCHLICE: PŘES BOMBARDOVANÝ 
KYJEV EVAKUAČNÍM VLAKEM DO POKLIDNÉ PRAHY 

Jeden a půl tisíce kilometrů za čtyři dny, dřív stačil den, naštěstí potkali řadu dobrých andělů
V  uplynulém vydání Borovských 
listů jste si mohli přečíst, jak se žilo 
v  bombardovaném ukrajinském 
Konotopu, jak vypadal každodenní boj 
o život, jak nesnesitelné bylo bát se 
každé sirény, bát se o své blízké, bát 
se, jestli bude co jíst a kde se schovat… 
Příběh má pokračování, které  
u příležitosti prvního výročí začátku 
války na Ukrajině přinášíme, a opět 
velký dík paní Julii Lukyanové za její 
otevřenost, s  jakou s  námi své osudy 
uprchlíka sdílí. 

(Hana Tonarová)

Tohle byl můj krok do neznáma. 
Nevěděla jsem, kam jdu, kde a za jaké 
náklady budu bydlet, ale nebyl tam 
žádný strach. Manžel nám poradil, 
abychom se synem odjeli do zahraničí. 
Ale do které země? Polsko je příliš 
blízko Ukrajině. Německy vůbec 
nerozumím. Českou republiku jsem si 
vybrala náhodou. 

Den předtím nám zavolali z dětské 
služby a nabídli nám evakuaci. Mně 
a mému dítěti bylo zaručeno místo 
ve speciálním transportu. Trhalo mi 
to srdce. Na jednu stranu jsem si 
nedokázala představit, jak opustím 
svého milovaného muže, se kterým 
jsme žili jeden pro druhého 22 let  
v důvěrném vztahu (jak říkají Ukrajinci: 
z duše do duše). Nikdy jsme nebyli 
dlouho odloučeni a vždy jsme si velmi 
chyběli. Na druhou stranu už jsem 
to nevydržela. Kvůli velkému stresu 
jsem nejen nejedla a nespala, bylo mi 
neustále nevolno a také jsem začala mít 
problémy i na fyzické úrovni. 

Můj manžel to viděl a rozhodl: 
musíte se synem odjet do zahraničí.  
A tak jsme brzy ráno 15. března seděli 
v autobuse a modlili se, aby „zelený 
koridor“ nebyl ostřelován. 

STRASTIPLNÁ CESTA
Začala obtížná cesta. Cestou jsme viděli 
spálená auta, rozbitá obrněná vozidla. 
Pak začaly kvílet sirény... Nepřestala 
jsem se modlit. Zdálo se mi, že když 
jsem se modlila, bylo to, jako bych 
držela nebeského Otce za ruku! Obavy 
mi nedovolily se ho pustit ani na chvíli. 
Nakonec jsme dorazili k evakuačnímu 
vlaku. Pustili nás dovnitř, ale hned nás 
upozornili, že tam nejsou místa. Kupé 
už byla plná lidí, především dětí. Plné 
třikrát víc než bylo míst. Proto se ti, 
co vstoupili, usadili v průchodu, na 
chodbičce. Zaujala jsem místo mezi 
dvěma psy a něčí přepravkou pro kočky. 
Světla ve vagónu byla zhasnutá  
a cestující byli požádáni, aby si 

vypnuli telefony, aby nebyli majákem 
pro ostřelování. Nutno říct, že jízda 
ve tmě a úplném tichu je poměrně 
náročná. Zejména pro děti. A vlak jel 
velmi pomalu. Bylo neobvyklé vidět 
neosvětlená města. Jet jsme museli 
plných 18 hodin! Nohy zdřevěněly: 
stáli jsme na nádraží a teď ve vlaku. 
Proto jsem se kolem 10. hodiny v noci 
rozhodla lehnout si na zem. Podařilo se 
mi i trochu usnout, přestože mi cestující 
celou noc skákali přes hlavu a snažili se 
jít na záchod. Opravdu jsem se chtěla 
umýt. Nebo si alespoň sundat boty. 

O půlnoci jsme museli projet 
Kyjevem, který byl bombardován. 
Bylo to děsivé, ležela jsem na podlaze  
a nevěděla jsem, kam jedu, ale 
nepřestala jsem se usmívat. Budu  
v bezpečí! A můj Nebeský Otec, který 
mě tak pevně drží za ruku, se postará 
o zbytek! 

PŘÁTELSKÁ RUKA PODPORY 
Srdce jsem měla plné protichůdných 
pocitů. Cestou jsme potkali mnoho  
a mnoho dobrovolníků z různých zemí, 
různých náboženství i bez vyznání. 
Upřímně nabídli pomoc a já jsem jim 
všem upřímně vděčná – z celého srdce! 
Ale celou cestu z Ukrajiny do našeho 
dočasného ubytování v Přibyslavi nás 
podporovali dobrovolníci ze společnosti 
JW.ORG. Tito lidé s modrými značkami 
se s námi setkávali a doprovázeli nás  

v každé fázi, takže jsme neměli 
problémy s jazykovou bariérou. Vždy 
jsme díky nim věděli, co kde najít, co 
dělat a kam jít, kde si odpočinout nebo 
co jíst. 

A konečně jsme v České republice. 
Projížděli jsme poklidnou zemí, 
rozjímala jsem o nádherné scenérii 
Vysočiny a do očí se mi draly slzy: 
proč prostě nemůžeme žít? Jen stavět, 
chodit do práce, vychovávat děti?! 

VINA PŘEŽIVŠÍHO
V České republice nás přijali pohostinně 
a s péčí. Konečně jsem mohla poprvé 
po třech týdnech spát a nebudit se 
kvůli sirénám. Sluníčko vykukovalo 
oknem, ptáčci radostně zpívali a já... 
Nepopsatelně těžký kámen mi drtil 
srdce tak, že jsem se rozplakala. Za tři 
týdny války jsem neuronila jedinou 
slzu, a když jsem se ocitla na klidné 
zemi, z očí mi vyšel celý proud slz: 
Jsem v bezpečí, a tam, na Ukrajině... 
Četla jsem, že taková věc se stane. Říká 
se tomu „vina přeživších“. Ale situaci 
to neusnadnilo. Bezmocná jsem dvě 
hodiny hořce vzlykala. 

Musela jsem něco dělat, být 
neustále zaneprázdněna, abych  
v budoucnu nesledovala zprávy. Stálo 
mě to poslední síly. Vzpomněla jsem 
si na ty tiché, vyděšené ženy s dětmi, 
se kterými jsem cestovala vlakem. To 
mrtvé ticho v přeplněném vagónu.  

Na hranicích nás potkávají dobrovolníci z Polska, kteří nás na vlastní náklady odvezli do 
Przemyślu, kde jsme si mohli odpočinout, občerstvit se a načerpat nové síly. Dobrovolníci v tuto 
dobu dostali aktuální informace, jak se nejlépe dostat do Prahy, poté nás vzali a posadili do 
vlaku. Neměli jsme tedy žádné problémy s jazykovou bariérou, která většinou uprchlíkům ztěžuje 
pohyb. Foto: archiv autorky
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ZVEŘEJŇUJEME PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH 
POPLATKŮ PLATNÝCH V ROCE 2023

Místní poplatek ze psů je splatný do 30. 4. 2023:
a) za prvního psa ..................…..........................200,-Kč/rok
b) za druhého a každého dalšího psa ................300,-Kč/rok
Poznámka: Nárok na úlevu mají osoby osaměle žijící, kde 
invalidní, starobní, vdovský nebo vdovecký důchod je jeho 
jediným zdrojem přijmu a dále poživatel sirotčího důchodu, 
viz. Obecně závazná vyhláška městyse č. 3/2020, o místním 
poplatku ze psů.
Poplatek za provoz systému odpadového hospodářství:
Od 1. 1. 2023 činí výše poplatku 700,- Kč na rok a osobu. 
Chalupáři 700,- Kč za rok a nemovitost.
1. splátka 350,- Kč je splatná nejpozději do 30. 4. 2023,
2. splátka 350,- Kč je splatná nejpozději do 31. 10. 2023,
nebo poplatek můžete uhradit jednorázově.
Právnické a podnikající fyzické osoby - Poplatek za zapojení 
do obecního systému odpadového hospodářství:
Úhrada se vybírá jednorázově, ročně, a to v hotovosti či 
převodem na účet č. 1122777349/0800 pod  variabilním 
symbolem a v termínu, který máte uveden ve smlouvě.

Poplatek za vodné a stočné:
Vodné…………………………………………..28,- Kč včetně DPH 
Stočné………………………………………….26,- Kč včetně DPH
 Prosíme odběratele vody z obecního vodovodu o provedení 
samoodečtu vodoměru, a  to ke dni 31. 3. 2023. Konečný 
stav  na  vodoměru,  včetně fotografie vodoměru, prosím 
zašlete  od 3.  4. 2023  do 14.  4. 2023  prostřednictvím 
e-mailu na  urad@havlickovaborova.cz, nebo jako MMS  
na číslo 797 812 176 (nezapomeňte uvést jméno, příjmení, 
čp. a foto), nebo se s fotografií v mobilu dostavte osobně 
na úřad městyse. 
Vodné a  stočné bude možné uhradit do  konce dubna 
2023 buď osobně nebo bezhotovostním převodem na účet 
č.  1122777349/0800 (v tomto případě nás kontaktujte  
na tel. číslech 569 642 101, 569 642  020, sdělíme Vám 
částku a variabilní symbol pro bezhotovostní platbu).
Místní poplatek z pobytu – pro poskytovatele ubytování
Poplatek z pobytu:
za I. pololetí roku 2023 ohlaste výpočet poplatku a zároveň 
proveďte úhradu od 1. 7. - 15. 7. 2023, 
za II. pololetí roku 2023 ohlaste výpočet poplatku a zároveň 
proveďte úhradu od 1. 1. 2024 – 15. 1. 2024.
Vyúčtování poplatku z pobytu předloží ubytovatel za každé 
pololetí i v případě, že bude vyúčtování s nulovou částkou.

A žena s dítětem, která seděla na tašce 
na chodbě evakuačního vlaku Pršemyśl-
Praha. Neodvážila se zeptat v kupé, 
chtěla pít, ale neodvážila se o to někoho 
požádat. Naštěstí nám kamarádi dali 
plnou tašku proviantu a pár lahví vody, 
takže jsem se měla o co podělit. Ale 
víc než vodu potřebovali lidé útěchu! 
Všichni mluvili o tom, proč se to děje?! 
Kdy tohle skončí? Jak překonat ten 
hrozný pocit nejistoty ohledně zítřka?! 

Ale znám odpovědi na tyto 
otázky! Ostatně tyto události byly 
předpovězeny v Písmu svatém. Bible 
také vysvětluje, co bude dál a jak 
vše skončí. Ale co je nejdůležitější, 
mám praktické rady, jak snížit úzkost 
a čelit zítřku sebevědomě. Nemůžu 
mlčet! Musím lidem přinášet útěchu 
a podporu, kterou tolik potřebují! Od 
prvního dne pobytu v České republice 
jsem se tedy soustředila na dvě věci: 
naučit se dobře váš jazyk a na podporu 
uprchlíků. Dává to mému životu smysl, 
protože každý bojuje na vlastní frontě 
zbraní, kterou ví, jak ovládat. 

Yulia Lukyanova, novinářka z ukrajinského 

televizního kanálu ATV

Na pražském nádraží nás uprchlíky potkali Svědkové Jehovovi z Přibyslavi. Foto: archiv autorky

PŘIŠLO NÁM PODĚKOVÁNÍ, BOHUŽEL NEBYLO PODEPSANÉ 
Milí čtenáři, dostali jsme moc hezkou reakci na článek o panu Františku Janáčkovi. Pisatel či pisatelka mu v psaní vyjadřuje 
úctu, vzpomíná na prožité roky a my jsme dopis panu Janáčkovi moc rádi předali. Bohužel dopis nebyl podepsán, a proto 
jsme se ho rozhodli nezveřejnit. 

V redakční radě jsme se shodli, že v Borovských listech budeme zveřejňovat pouze podepsané texty. Pokud je text 
podepsán například přezdívkou nebo značkou, autora členové redakční rady znají. Značka se používá v případech, kdy jde 
o nějakou krátkou informaci, kdy například jen opisujeme stanovisko nějakého úřadu či jsme využili údaje z nějakého in-
formačního letáku. Přezdívku nově používá například autor fejetonů a přistoupili jsme k tomu, abychom fejetonům dodali 
punc tajemství – abyste si trochu lámali hlavou, kdo autorem je. Redakce však jeho jméno zná.
Děkujeme za pochopení.

Hana Tonarová



561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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ŠKOLNÍ A OBECNÍ PLES
Tradici společně pořádaného školního a obecního plesu letos obnovili rodiče 
prvňáčků. V sobotu 28. ledna uspořádali ve spolupráci s úřadem městyse podle 
mých propočtů osmý ročník společného plesu. K tanci a poslechu zahrála hudební 
skupina Styl. O předtančení se postaraly závodní tým M-Aerobic clubu Přibyslav  
a TJ Alexis - mažoretkový tým z Chotěboře. Po dvouleté odmlce jsme se obávali  
o návštěvnost plesu. Vše ale dopadlo nad očekávání dobře. Rekordní výdělek plesu 
41.785 Kč byl odeslán na účet školy. Bude použit ve prospěch našich žáků.

Děkuji všem, kteří se na pěkném výsledku plesu podíleli, sehnali ceny do 
tomboly, přišli vyzdobit sál sokolovny či měli hlavní podíl na této společenské akci 
- přímo zastali pořadatelskou službu.

Jana Žáková,  
třídní učitelka 1. ročníku

VELIKONOČNÍ DÍLNY SE LETOS 
DOČKAJÍ DESÁTÉHO VÝROČÍ

Po tříleté odmlce se v sobotu 1. dubna  
v době od 10 do 16 h uskuteční desátý ročník 
velikonočních dílen v budově základní školy. 
Akce je pořádaná pro žáky naší školy, ale  
i pro širokou veřejnost. Mladší děti mohou 
dílny navštívit pouze v doprovodu rodičů. 
Návštěvníky dílen čekají tradiční tvořivé 
činnosti i úplně nové! Přijďte se svátečně 
naladit, vlastnoručně si vyrobit pomlázku 
nebo velikonoční výzdobu. Nebo jen „přijďte 
pobejt“, potkat se, pohovořit, zavzpomínat…

Jana Žáková. 1. stupeň ZŠ

PROJEKT „KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA“

Prvňáčky jsem přihlásila do projektu Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě. V pondělí 13. února jsme uskutečnili první návštěvu nové moderní 
knihovny. Žáci první třídy se zúčastnili besedy se spisovatelkou Klárou 
Smolíkovou v dětském oddělení. Ta děti seznámila se svojí literární tvorbou 
pro malé čtenáře. Měla pro ně připravené zajímavé povídání, prezentaci  
a pracovní listy. Potěšilo mě, že se naše děti nebály, odpovídaly, vymýšlely. 
V ničem si nezadaly s další třídou prvňáčků přítomných na besedě. Na 
závěr si děti mohly koupit knihu  K. Smolíkové nebo si vlastní knížku nechat  
od autorky podepsat. Další návštěvu plánujeme na 12. dubna, kdy nás čeká 
vzdělávací program a dílnička. Slavnostní zakončení projektu se bude konat 
9. června. Tam prvňáčci předvedou připravené vystoupení i svoje čtenářské 
dovednosti. To už budou v nové knihovně "jako doma“.

Jana Žáková, 1. stupeň ZŠ

Jako každý rok i letos se u příležitosti předávání pololetního 
vysvědčení konala tradiční akce – Stužkování žáků devátého 
ročníku. Tuto akci zajišťují žáci páté třídy. Ti od nového 
školního roku přeberou pomyslnou štafetu a postoupí na 
druhý stupeň základní školy.

Letošní akce se nesla v duchu vzpomínání na jednotlivé 
ročníky základní školy, ověřování získaných znalostí v podobě 
plnění úkolů, veselého předtančení, zábavných a napínavých 
her či dovednostních zkoušek.

Na závěr páťáci ostužkovali své starší kamarády a deváťáci 
na oplátku páťákům předali pomyslnou štafetu formou 
klíčenek.

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kteří se na 
realizaci akce podíleli a kteří připravili tu spoustu dobrot, po 
kterých se jen zaprášilo. Velké díky patří „mým“ páťákům  
a v neposlední řadě senzačním deváťákům a jejich paní 
učitelce Janě Žákové za to, že na všechny naše blázniviny 
přistoupili a ochotně s námi spolupracovali.

Mgr. Monika Sedmíková

TRADIČNÍ STUŽKOVÁNÍ TAK TROCHU NETRADIČNĚ

RECITAČNÍ SOUTĚŽ  
NA 1. STUPNI

Letos jsme opět navázali na tradici 
přerušenou covidovými roky  
a 14. února uskutečnili soutěž v recitaci 
našich mladších žáků. Vyřazovací kola 
proběhla v každé třídě samostatně, do 
školního kola pak postoupilo celkem 
22 přednášejících - tedy těch žáků, 
kteří recitovali výrazně, srozumitelně, 
pomalu, neklopili zrak a neodříkávali 
své básně rychlostí někdy až závratnou. 

Pochvalu zaslouží všichni, ale ještě  
o trošku větší druháci, kteří se před tak 
velké publikum, tvořené žáky celého 
1. stupně, odvážně postavili poprvé  
a v konkurenci svých starších spolužáků 
nezůstali v ničem pozadu.

Porota měla nezáviděníhodnou 
úlohu, v kategorii 2. a 3. tříd se nakonec 
na stupně vítězů postavili a krásnou 
knížku si odnesli Kateřina Tonarová, 
Filip Nevole, Petr Stránský, Gabriela 
Doležalová a Vilém Nevole. V kategorii 
žáků 4. a 5. tříd se porotkyním nejvíce 

zalíbil přednes Jáchyma Janáčka, Jana 
Tonara, Heleny Steklačové, Veroniky 
Šimůnkové a Miroslava Blažka.

Mladší děti dávaly také hlas tomu, 
kdo se jim v přednesu básně nejvíce 
líbil. Při letošním udílení cen publika 
se děti výjimečně shodly s hlasy poroty 
a odměnu si tak odnesla Gábinka  
a Jáchym. Pochvalu si zaslouží nejen 
ocenění, porota, ale všichni, kteří 
nelenili a krásnými českými básněmi 
nás potěšili.

Mgr. Vlasta Slámová
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

V  minulém vydání Borovských listů 
jsme si posteskli, že nám zima nechce 
dopřát žádné zimní radovánky. Ale děti 
ze třídy předškoláků to tak nenechaly. 
Při výtvarné výchově si vytvořily krás-
nou paní Zimu a začala se dít kouzla. 
Konečně doopravdy nasněžilo a radost 
všech dětí i dospělých s  dětskou duší 
nebrala konce. Při vycházkách jsme si 
užili bobování, jízdu na kluzácích, kou-
lování, vyšlapávání cest a labyrintů ve 
sněhu i stavění sněhuláků. Na školní za-
hradě jsme pracovali s  dětskými lopa-
tami na sníh a hodili se i kyblíčky, malé 
lopatky a hrábě. Myšky si vyzkoušely 
nevšední výtvarnou techniku vytváření 
obrázků stříkáním barvy do sněhu. Sníh 
a rampouchy si dokonce donesly až do 
třídy a bavily se jednoduchými pokusy 
s vodou, sněhem a ledem. 

V  obou třídách jsme samozřejmě 
hned otevřeli téma zimních sportů. Děti 
zaujala krátká videa ze školičky lyžování 
a bruslení, prohlédly si základní výbavu 
k dětským zimním sportům i teplé zim-
ní oblečení a obutí.

Zima se nám ve školce promítla 
také do pohádek, písniček, básniček, 
tanečků a hádanek. Myšky si prožily 
svůj Den v bílém a děti v obou třídách 

dramatizovaly pohádku „O stromečku“. 
Každá třída k textu veršované pohádky 
přistoupila s  vlastní originalitou. Děti 
si rozvíjely fantazii, paměť a rozšiřova-
ly svoji slovní zásobu. Prostě zima jako 
v pohádce.

Však také dalším únorovým téma-
tem byly klasické české pohádky v pró-
ze, ve verších nebo v hudební podobě. 
Četli jsme je, pouštěli na projektoru, 
děti si je zkoušely převyprávět, ale nej-
více je opět bavily jejich dramatizace 
(pohádka O koblížkovi, O veliké řepě,  
O perníkové chaloupce).  I nástěnky 
děti zaplnily výkresy a výrobky s pohád-
kovou tématikou.

Předškoláci se v  rámci čtenářského 
projektu „Paní učitelko, pane učiteli, 
přijďte nám číst a vyprávět“ sešli ve své 
třídě se dvěma dalšími hosty, kterými 
tentokrát byly  paní učitelky Anna Ja-
náčková a Jana Sobotková. Obě si pro 
Housenky připravily pěknou pohádku  
a vyprávění svých zážitků z dětství.

I projekt „Od hlavy až k  patě“ po-
kračoval druhým setkáním Housenek 
s  žáky VIII. třídy, tentokrát na téma 
„Tělo“. 

Jak důležité je v dnešní době učit se 
šetřit energiemi, vodou, jídlem a penězi 
se dozvěděli předškoláci zapojením do 
projektu „Abeceda peněz“, který garan-
tuje Česká spořitelna. Celý týden pra-
covali s  tématy „ohleduplnost, šetře-
ní, zodpovědnost, peníze, spolupráce“  

a teď už ví, co znamená být zodpovědný 
za vše, co dělám.

V úterý 14. února se sešly Housen-
ky a Myšky v  pěkně vyzdobené malé 
tělocvičně ZŠ na společném karnevalu.  
Maminky dětem připravily nápadité 
masky a správný karnevalový rej mohl 
začít. Tančilo se, soutěžilo – byla to jíz-
da! A protože karneval a masopust mají 
k sobě blízko, Housenky si ještě nasma-
žily masopustní koblížky a náramně si 
na nich pochutnaly.

Po roce k  nám do školky zavítalo 
také Maňáskové divadlo Šternberk se 
svými třemi pohádkami. Bylo to pro nás 
příjemné zpestření a děti i paní učitelky 
si divadlo užily. 

Snad byste ani nevěřili, jak obrov-
skou porci úžasné atmosféry a emocí 
dokáže do třídy mateřské školy vnést 
klavír. Myšky to zažily na vlastní kůži! 
Byly to úplně obyčejné klávesy, ale hrál 
nám na ně výborný klavírista, dirigent 
a učitel hry na klavír - MgA. Michal Há-
jek. Velké díky patří Michalovi za krásný 
zážitek!

Myšky si ještě hudební zážitky obo-
hatily o hru na jednoduché hudební ná-
stroje. Pojmenovávaly si jednotlivé Orf-
fovy nástroje, učily se je správně držet 
a hrát na ně. Nakonec si perfektně „za-
džemovaly“  na hudební nástroje (hrač-
ky), které si do školky přinesly z domu.

kolektiv MŠ

ŠEST DNÍ  V ORLICKÝCH HORÁCH 
NAPUMPOVANÝCH ZÁŽITKY

Kdo by hledal Jedlovou v  Orlických 
horách, samostatnou obec by na 
mapě nenašel. V  někdejším sklářském 
městečku Tanndorf, dnešní části 
Deštného, žilo před druhou světovou 
válkou 650 obyvatel, povětšinou 
německých. Dnes zde žije dvacetkrát 
méně lidí a po odsunu tu zbylo jen 
několik domů v  údolí pod kostelem 
svatého Matouše a rekreační chaty. A 
právě sem zavítala také lyžařská výprava 
z havlíčkoborovské základní školy. 
Kázeň na svahu
Čtyři dospělí a třicítka dětí tu strávila 
šest dní v krásném prostředí a na chatě 
Lenka, která nepřekypuje zbytečným 
luxusem, ale je útulná. Navíc skibus 
pro nás zajel přede dveře, kuchyně byla 
domácí a s  tolika porcemi navíc, kolik 
jsme si přáli. 

Žáci byli rozděleni na tři družstva 
podle svých lyžařských schopností  
a dovedností. První družstvo prakticky 
okamžitě započalo s  výukou na 
sjezdovce v  Deštném, další si lyže 
a čerstvě napadaný sníh zpočátku 
osahávali na svahu jen kousek od 
chaty, pak se však všichni přesunuli 

na sjezdovky vzdálené zhruba dva 
kilometry.

V  prvních dvou týmech bylo velké 
množství dětí, které lyžují skutečně 
dobře. Ale i ti, kteří na sjezdovkách 
nikdy nestáli, dokázali ke konci kurzu 
bez problému kroužit v  pěkných 
obloucích po svahu. Na každém bylo 
vidět obrovské zlepšení a snaha. Navíc 
je třeba děti z  borovské školy ocenit 
za disciplínu a kázeň na svahu. Není to 
vždy pravidlem. 
Po louce a kolem kostela až na chatu
Pro dobré lyžaře byly určitě netradičním 
zážitkem i dvě cesty ze sjezdovek 
v  Deštném na chatu do Jedlové. 
Vydali jsme se na lyžích od horní 
stanice lanovky dolů po zasněžených 
loukách, mezi remízky a po příjezdové 
cestě okolo kostela sv. Matouše nad 
Jedlovou. Poprvé nám zážitek zkazila 
mlha, podruhé jsme byli odměněni 
překrásným počasím a výhledem. 

Lyžařský kurz ale není jen o sportu. 
Měli jsme skvělou příležitost se poznat 
v  běžných denních situacích. Poznali 
jsme, které děti jen stěží vydrží bez 
mobilního telefonu i při společném 

programu. Viděli jsme, 
kdo dokáže přiložit ruku k dílu, 
komu se chce méně a kdo nezkazí 
žádnou legraci. I otrlí dospělí se při 
poslouchání ruchu v  chatě dokázali 
naučit spoustu nových sprostých 
výrazů. A překvapivě z úst dívek někdy 
létaly víc než od chlapců… A při návštěvě 
některých pokojů jste při pohledu na 
nepořádek mohli dostat strach, jestli na 
vás nevyskočí z odpadků krysa, v jiných 
bylo uklizeno takřka vzorně.  

Věříme, že těch šest dní stálo za to. 
Veselých zážitků jsme měli celou řadu, 
nevyhnuly se nám i ty méně vtipné, 
ale i to ke společně trávenému času 
zkrátka patří. 

„Upřímně jsem měla obavy a ani 
trochu jsem nečekala, že všichni z nás 
mohou vytvořit takový kolektiv, jaký 
byl. Obdiv patří hlavně sedmákům, 
kteří na lyžích v životě nestáli, ale  
i tak na přelomu týdne sjížděli dobře 
sjezdovku.  Byli stateční a trpěliví. 
Všichni jsme zvládli spolupracovat 
a hlavně se pobavit. Krajina byla 
neskutečná a sněhu jsme měli víc 
než dost. Odvezla jsem si hodně 
krásných zážitků. Děkujeme moc našim 
instruktorům a zdravotníkovi,“ podělila 
se jedna z lyžařek, deváťačka Adéla 
Petrusová.  

Jakub Janáček
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY JE TU
V  minulých Borov-
ských listech jsem 
informovala o ak-
cích, které chystám 
v  knihovně v  mě-
síci březnu. Nyní 
bych tedy chtěla 
ještě připomenout 
KNIŽNÍ FOTO VÝ-
ZVU – vaše tipy 
na čtení nám pro-
sím posílejte na 
email knihovna@
havl ickovaboro-
va.cz. V  sobotu  
11. března 2023 
od 15 hodin zvu 
děti na Odpoledne 
s  pohádkou, které 
bude zaměřeno 
na les a přírodu.  
Poslední březno-
vý víkend, tedy 
v pátek 24. března  
a v sobotu 25. března 2023, zvu všech-
ny čtenáře na Burzu vyřazených knih, 
kterou můžete navštívit v  době od  
10 do 15 hodin. Příspěvek z burzy bude 
použit na nákup nových knížek.

HLAVNÍ SEZÓNA SE BLÍŽÍ
Turistická sezóna začíná sice 
až v dubnu, ale už od března 
můžete muzeum navštívit od 
úterý do soboty v době mezi 
9 a 16 hodinou. V  průběhu 
března tak připravíme prostor 
muzea na nadcházející 
sezónu. Chystáme pro turisty 
i nějakou tu novinku, ale  
o tom vás budeme informovat 
v příštích Borovských listech. 
 
JAKÁ MÁ BÝT VAŠE 
KNIHOVNA?
Chceme se snažit zlepšovat 
služby naší knihovny, proto 

jsme na našem facebookovém profilu 
zveřejnili odkaz na dotazník týkající 
se naší knihovny a jejích čtenářů. Díky 
tomuto průzkumu pak zjistíme, které 
knihy či žánry obyvatele Borové zajímají 

nejvíce. Pokud máte 
zájem se také zapojit 
do průzkumu, budu 
jenom ráda.

PROJEKT „NOVÝ 
ŽIVOT STARÝM 
KNIHÁM“
V  letošním roce 
se zapojujeme do 
projektu „Nový život 
starým knihám“, 
který vyhlásil Kraj 
Vysočina. Smyslem 
projektu je pochopit, 
že i kniha se může 
stát odpadem, pokud 
ji nikdo nečte nebo 
když přijde o svého 
majitele. Ale každá 
kniha je umělecké 
dílo, které by nemělo 
být vnímáno jen jako 

produkt nebo snad odpad. Ideální by 
bylo, aby se kniha odpadem vůbec 
nestala. Proto je třeba tomu předcházet. 
V  rámci projektu budeme neustále 
doplňovat knihy do „knihobudky“ na 
chodbě obchodu na náměstí – to samé 
můžete dělat samozřejmě i vy.

V  rámci projektu si připomeneme, 

odkud kniha vychází – z přírody, z lesa, 
ze dřeva – ale bude to také o tom, kam 
kniha patří, pokud se odpadem nakonec 
stane. Dvě sobotní odpoledne tak 
zasvětíme přírodě a lesní pedagogice 
(Odpoledne s  pohádkou) nebo 
odpadům (Hravé odpoledne s odpady). 
A nebude to žádná nuda – promítání 
nebo příběhy, tvoření i hry, díky kterým 
se každý z nás něco dozví. 

Tím to ale nekončí. K  projektu 
se také váže soutěž – výtvarná  
i literární. Každý, bez rozdílu věku, může 
namalovat obrázek nebo napsat báseň, 
povídku, pohádku, úvahu, esej, atd. na 
téma Příroda a lesní pedagogika nebo 
na téma Odpady. Své výtvory noste do 
knihovny (případně jej můžete i poslat 
na e-mail knihovna@havlickovaborova.
cz) až do pátku 14. dubna 2023. Poté 
vše roztřídíme do kategorií (literární/
výtvarná/děti/dospělí), zhodnotíme  
a výsledky vyhlásíme následující sobotu 
22. dubna ve 14 hodin. Každý získá 
drobnou odměnu a tři nejlepší práce 
z  každé kategorie poputují na krajský 
úřad.

Klára Vencová, průvodkyně a knihovnice

„KDYŽ JE V NOCI ZIMA“
V sobotu 25. února proběhlo v muzeu již druhé autorské čtení Jany Sobotkové, tentokráte ke knize básniček „Když je 
v noci zima“, která vyšla koncem minulého roku. Jde o básničky o lásce, touze, intimitě a lidském doteku. Ti, kteří dorazili 
už podruhé, věděli, že se mají na co těšit. Atmosféra byla úžasná. Prostory muzea a knihovny zaplnilo neuvěřitelných 
třicet osm posluchačů. Na ty čekala autorka s pěti  přáteli, kteří ji opět pomohli s recitací jejích básní, a skvělý hudební 
doprovod znovu zajistil Petr Macoun. Kromě básniček posluchači z úst autorky slyšeli i dvě povídky z nově připravované 
knížky, na kterou se už teď moc těšíme.

V neposlední řadě chci zmínit, že na celou akci bylo vstupné dobrovolné a díky tolika návštěvníkům se vybraly krásné 
dva tisíce korun. Tuto částku autorka věnuje na nákup nových knížek do knihovny. My děkujeme Janě nejen za krásný 
příspěvek, ale taky za to, že si pro svá autorská čtení vybrala právě muzeum a knihovnu. Jana je nejen nadšená „pisatelka“ 
s obrovskou fantazií, ale i zapálená čtenářka, která často knihovnu navštěvuje. Proto bych jí chtěla popřát, aby jí neopustila 
touha psát, protože svým psaním nepomáhá jen sama sobě. Jani – DĚKUJEME!

Klára Vencová
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PROMÍTÁNÍ A POVÍDÁNÍ II. - PORTUGALSKO
Co vás čeká v druhém promítání a povídání s Jitkou v pátek 31. března 2023 v 17:30 v horní zasedačce v Havlíčkově 
Borové? Řekla bych, že nic světoborného, ale kdo rádi netradičně cestujete a poznáváte svět, nejste milionáři a s Čedokem 
vás to nebaví, můžete se dozvědět, jak funguje dobrovolnická pomoc za stravu a bydlení. Zvu hlavně studenty, protože  
to pro ně může být schůdná cesta, jak vyrazit do světa.

V tomto povídání a promítání se ocitnete na jihu Portugalska v oblasti Algarve u města Lagos. Vesnice Odiáxere  
a farma s 10 koňmi, psy, kozami, kočkami, drůbeží a neuvěřitelným horkem a suchem, kde neustále hrozí požáry, nadšenou 
majitelkou, která shání peníze na provoz této farmy, a několika dobrovolníky, si vás určitě získá. Přijďte a uvidíte a uslyšíte. 

Zve vás Jitka Malcová

POVÍDÁNÍ A PROMÍTÁNÍ I. – LAPONSKO
V pátek 24. února jsem se snažila posluchače  v zasedací 
místnosti úřadu cestovatelsky naladit na jinou notu, 
než klasicky cestovat s cestovní kanceláří. Tento způsob 
moc doporučuji hlavně studentům a těm, kteří chtějí 
neformálně poznat zemi a mají hlouběji do kapsy. Já 
už bohužel hodně dávno nejsem studentka, ale číslo  
v OP není důležité. Důležité je, jak se cítíte a já se cítím 
jako mí studenti ve škole. 

Za vlastní peníze se dostanete do vybraného 
místa a tam pracujete za stravu a nocleh. Chce se po 
vás tak 25 – 30 hodin týdně. Ve volnu poznáváte, co 
se dá. Poprvé jsem takto vycestovala do Portugalska 
v roce 2016, pak hned 2017 opět do Portugalska  
a v roce 2019 jsem vyrazila do Laponska ve Švédsku. Do 
místa, kde lišky a medvědi dávají dobrou noc. Letadlem 
do Stockholmu a pak vlakem, který jezdí jen v létě 
středem Švédska – Inlandbanan asi 200 km na farmu, 
kde jsem pomáhala. Po třech týdnech práce jsem 
stejným vlakem pokračovala 630 km dál na sever za 
polární kruh do Kiruny a na hory za svojí kamarádkou. 

Takže povídání bylo o práci na farmičce, jejíž 
majitelé chtějí být nezávislí na civilizaci, a také o severu 
Švédska – Kiruně a okolí. 

Pokud jsem vás nalákala, přijďte na příští promítání 
o Portugalsku.
					     Jitka Malcová

Letní kuchyně u rodiny ve Švédsku, kde Jitka pracovala. Ta běžná/zimní kuchyně 
prý byla mnohem horší... Foto: Jitka Malcová

ŠACHOVÝ 
TURNAJ

Dvě družstva mladých šachistů 
vyslala borovská základní škola 
do soutěže do Havlíčkova Brodu. 
V  tamním AZ Centru se konal 
Okresní přebor základních škol 
v  rapid šachu. Jedno družstvo 
se v  kategorii 1. – 5. ročník 
umístilo na šestém místě, druhé 
v kategorii 6. – 9. ročník obsadilo 
desátou příčku z více než dvaceti 
přihlášených týmů. Všem 
soutěžícím patří dík za snahu.

Mladí šachisté se poměrně 
pravidelně schází každou středu 
od 15.30 hodin v  Lukšovce, kde 
trénuje více než deset dětí. Ty 
hrají šachové partie, soupeři 
bez ohledu na věk a míru 
dovedností, protože tak se nejvíce 
naučí reagovat a zapamatují si 
záludnosti jednotlivých tahů.

Petr Kačor, trenér



12

 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       BŘEZEN  2023   

Dnes to bude takové trochu morbidní, 
šťavnatější. Čtenář snad promine, ale 
začnu trošku zlehka. Postával jsem totiž 
se svojí nejmilejší na zápraží a říkám jí, 
že dnešní fejeton bude o ztracených hla-
vách. Chtěla vysvětlit, co tím vůbec mys-
lím, tak jsem jen nahodil, že lidé neustá-
le kvůli něčemu ztrácejí hlavu. Prohodila 
něco o zamilovanosti a o tom, zda i já ji 
mám ztracenou...

Jenže ona neví, co se mi tuhle přiho-
dilo. Brouzdal jsem tak navýsost maleb-
ným a předjarním údolím Borovského 
potoka, když vtom na mě zpodjakési 
vrby vykoukla hlava. Kroutila sebou 
(což hlavy dělávají), zvedala oči v sloup 
a cosi mumlala. Říkám jí, aby zpomali-
la, že nerozumím a když tedy zpomalila, 
povídá: „Šašek jeden! Ještě mu nebylo 
ani sedmnáct! Úplně pomatenej! Furt 
chtěl být strašně in, všechno muselo být 
jenom značkový, boty, bunda, telefon, 
triko, slipy, úplně všechno! No blázen!  
A včera se omylem stalo, že na sebe 
natáhl jednu ponožku, na které nebyla 

ta správná značka. Panika! No a úplně 
ztratil hlavu z toho šoku. A já se tady teď 
válím jako lemra!“

Abych řekl pravdu, asi bych měl být z 
toho všeho nějak vyděšený, ale než jsem 
si to uvědomil, ozvalo se kdesi za krtin-
cem: „Říkám jí, pětapadesát stačí! A ona 
ne. Den za dnem, spíš ale hodinu za hodi-
nou, neustále trávila čas na váze. Hroutila 
se, když se objevilo deko navíc, vyžle jed-
no. Naprosto se z toho pomátla, ztratila 
hlavu. Bože!“

Přišel jsem blíž a viděl, jak se za tou 
krtčí kupičkou zmítá blonďatá hlavička 
s vystouplými lícními kostmi. Zakroutil 
jsem hlavou, neb jsem přestával všemu 
rozumět. Jenže to všechno nekončilo. 
Po vodě plavala další hlava, kormidlo-
vala levým uchem a když se zasekla na 
malém jezu, spustila: „To byla korunka 
ke korunce, čtyřikrát provrtané koleno 
kvůli pětníku. Každodenní přepočítávání 
všeho v peněžence, snad osmdesátkrát 
za den kontrola účtu v bance. Nežil, vů-
bec nežil! Jenom syslil. Bylo mu líto utra-

tit dvě koruny za rohlík. Den za dnem, 
rok za rokem. Teď mě ztratil a co z toho 
má, no co z toho má, řekněte!?“

Po téhle až téměř potápěčské pro-
mluvě jsem se nevěřícně rozhlédl kolem 
sebe a konečně uviděl to neskutečné 
množství ztracených hlav. Některé z nich 
byly také v pejru.

Tím mi došlo, že lidé nějak moc  
v poslední době ztrácejí hlavy, možná  
s ní létají příliš vysoko v oblacích a pak 
najednou bum a křach, hlava ztracena. 
Až by se dalo mnohdy říci, že ten náš 
současný svět je takové popraviště pří-
zemních ideálů...

Hrabošil jsem se pak divoce do prud-
kého srázu, abych z údolí toho Borovské-
ho potoka vylezl a všem sdělil, ať neblb-
nou a neztrácejí hlavy. Kdo je totiž má 
pak poslouchat, to jejich věčné stěžo-
vání! To si tak vyjdete do klidné přírody, 
myslíte si, jak se budete kochat a ony za 
každým bukem žvatlají...

Tak lidé, i kvůli úplně běžným pro-
cházkářům, neztrácejte hlavy! Dají se 
použít i na jiné věci, to mi věřte!

Borovský poloobčan 43

FEJETON: O ZTRACENÝCH HLAVÁCH 

BOROVOU 
PROŠLY ČTYŘI 

DESÍTKY MAŠKAR 

Tradiční maškarní průvod prošel 
v  sobotu 18. února městysem – 
tentokráte pod patronací TJ Sokol 
Havlíčkova Borová. Masky, kterých se 
nakonec sešlo více než čtyřicet, si daly 
sraz v sokolovně a okolo osmé hodiny 
ranní vyrazily za starostou obce pro 
povolení k projití obcí. 

Bylo to opravdu pestré 
společenství: medvěd, ras, vodník, 
mniši, smrťák, cikánky, žid, nevěsta 
a ženich, Bohuš, Cruella s  jedním 
z  dalmatinů, čarodějky, rytíři, pirát, 
hippies, vojáček a další.  A tahle 
zvláštní a veselá společnost prošla 
během asi osmi hodin všemi ulicemi 
městyse, pobavila výborně sebe  
a snad i každého okolo. Děkujeme 
všem, kteří maskám otevřeli dveře, 
zasmáli se s  námi a připravili třeba  
i chlebíčky, řízky, koblížky, bramboráky, 
sladkosti i věci ostřejší. Opravdu to 
stálo za to! 

Peníze, které byly během průvodu 
vybrány (šlo zhruba o třicet tisíc 
korun), použije TJ Sokol na činnost 
mládeže, která obec úspěšně 
reprezentuje nejen v  Kraji Vysočina, 
ale ve spoustě dalších míst České 
republiky. Děkujeme bez výjimky 
všem, kteří se letos jakkoliv na této 
krásné tradici v naší obci podíleli. 

Jakub Janáček

FOTOHÁDANKA 
TROCHU JINAK

Už je to dlouho, co jsme naposledy 
uveřejnili fotohádanku. Vím, že 
především v  zimních měsících vás 
vzpomínání nad zapomenutými místy 
v Borové nebo nad lidmi, které jste znali 
a potkávali třeba před půl stoletím, 
bavila. Jenže jen málokdy se nám 
fotohádanka do Borovských listů vešla.

Tentokrát je však hádanka trochu 
jiná. Už nějakou dobu sbírám pomístní 
názvy, které v  Borové a jejím okolí 
označují různá místa, cesty, stráně, 
remízky, a snažím se je zaznamenat, 
aby nebyly zapomenuty. Některá 
označení používáme dodnes a víme, 
kde se nachází. Například – Podstráň, 
Kopaniny, U Cihelny, Na Kačině, Hatě, 
Pasíčka, U Janáků, V  Lipech, Amerika, 
Manta, Kouty, U Lavky, Šmerauska… 
Víte všichni, kde tato místa jsou? A víte, 

že máme v Borové i Vyšehrad a Betlém?
Ale mám zapsánu spoustu označení 

míst, která už nepoužíváme a pomalu 
zapomínáme, kde se nacházela. 
Víte, kde byly Kočvarky? Čihadla? 
Na Jeseni? Na Láni? V  Hamřištích? 
Víte, že jsou v  Borové dokonce dvě 
místa, kterým se říká „letiště“? Kde se 
říká v  Železných Horkách U Hrobky? 
Březinka? Kde se říká Na Roudnici? Na 
Kolářství? V  Mezatech? Na Nový Vsi? 
Kde se říká Haďárna? Janovy Kopanina? 
Která místa se označují V  Lomě nebo  
U Lomu (a nemyslím horecký lom…). 
Kde je Pískovna? Na Příhoně? Na 
Podskalkách? Ve Vrbičkách? Na Skale? 
Kde jsou Suchý louky? Na Žlabech? Na 
Zrcadlech? Vobůrka?

V  čem tentokrát spočívá váš úkol? 
Abyste napsali, kde se jakékoli výše 
uvedené místo z  těch méně známých 
nachází nebo nacházelo. Případně, jest-
li znáte další místní názvy, které uvede-
né nejsou, napište je a vysvětlete, kde 

se ta místa nacháze-
la. Ráda bych uděla-
la soupisku místních 
názvů tak, aby pře-
trvaly i do dalších let  
a neztratily se s  po-
sledním pamětníkem. 

Z  pisatelů pak vy-
losujeme jednoho, 
který si bude moci vy-
brat na úřadu městy-
se knižní odměnu. Tě-
ším se na vaše psaní, 
vhazovat je můžete 
do schránky úřadu 
městyse nebo do 
schránky na Náměstí 
čp. 12. 

Hana Tonarová
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MLÁDEŽ TJ SOKOL MÁ ZA SEBOU DALŠÍ 
VÁRKU HALOVÝCH TURNAJŮ

Pořádnou porci turnajů měli na 
programu v  uplynulém měsíci 
mladí fotbalisté borovského Sokola, 
kteří povětšinou trénují v  borovské 
sokolovně 2 x týdně. 

Naši nejmenší kategorie U7 si na 
konci ledna vyzkoušeli hru v  počtu  
3x3 na malém hřišti v  hale ve Světlé 
nad Sázavou. Na dvou minihřištích pod 
organizací OFS naše děti hrály v deseti 
zápasech s chutí, nasazením, nastřílely 
nespočet branek, fotbalem se bavily 
a od trenérů dostaly velkou pochvalu. 
Navíc nás těší, že si s  námi poprvé 
zahráli i noví hráči. Sestava: Smejkal, 
Veselý, Ondráček, Benc, Štefáčková, 
Čermáková, Makara, Shpilka

Po týdnu na zajímavý turnaj do 
Skutče vyrazila naše starší přípravka.  
Z  pěti utkání jsme nakonec získali jen 
jednu výhru, ale důležité bylo, že jsme 
prakticky se všemi soupeři drželi krok 
a dokonce jsme mnohdy byli lepší 
celkem. Proti Chotěboři (2:7) jsme 
promarnili vedení 2:1 a zápas rozhodly 
rychlé tři branky soupeře. Zápas proti 
Hlinsku (1:9) byl katastrofální a soupeř 
nás v první desetiminutovce jasně 
přehrál. Proti Rozhovicím (4:2) jsme 
začali konečně víc střílet a i přes kvanta 
zahozených šancí zvítězili. Utkání 
proti Rosicím nad Labem (1:5) rozhodl 
rychlý nástup soupeře a naše tragická 
koncovka. Nejlepší zápas jsme odehráli 
na závěr proti suverénnímu Žďáru 
nad Sázavou (4:7), který jsme dokázali 
pořádně potrápit, ale dvakrát jsme 
ztratili vedení a soupeř nás z  brejků 
trestal. Chválíme za nasazení a solidní 
hru v poli, trápí nás ale nedůraz před 
oběma brankami. To se ale s přechodem 
ven na jaře jistě ztratí. Sestava: Veselý 
– Tonar, Blažek, Babák, Šnajdr, Zubál, 

Šmíd, Janáček. Střelci: Tonar 3, Babák 
3, Zubál 3, Šnajdr, Blažek, Janáček

Ve stejný den hráli také naši mladší 
žáci na turnaji v  Přibyslavi. Pro hráče 
šlo o první utkání po dlouhé době  

a na výsledcích to bylo znát. Obsadili 
jsme sice poslední sedmé (Přibyslav 
A, B, Ždírec nad Doubravou, Hamry 
nad Sázavou, Herálec, Věž) místo, ale 
perfektně jsme si zahráli a těšíme se 
na další utkání. Sestava: Štefáček – 
Bruknerová, Rulík, Škaryd, Leszkow, 
Bořil, Vácha, Lederer. 

V  Přibyslavi na naše mladé hráče 
čekaly ještě další turnaje. Mladší 
přípravka si z  jednoho přivezla 
bramborovou medaili. V prvním utkání 
proti Přibyslavi U9 (0:7) jsme byli ve 
všem horší, ale ve druhém utkání 

proti Lípě (7:1) jsme se zlepšili, děti 
zaslouženě slavily výhru a v utkání 
proti Přibyslavi U8 jsme opět po 
právu vyhráli. Ve čtvrtém utkání proti 
Polné (0:7) se na dětech projevila 
dlouhá pauza a výbornému soupeři 
jsme nemohli konkurovat. Naopak 
v posledním utkání proti Havlíčkovu 
Brodu jsme předvedli asi nejlepší 
výkon. Děti favorita potrápily, avšak po 
individuálních chybách jsme nakonec 
prohráli. Střelci: Čermáková 3, Šnajdr 3, 
Šrámek 2, Jeřábek 2, Čejková 2, Bouma.  
Sestava: Bouma, Šnajdr, Čermáková, 
Čejka, Čejková, Štefáčková, Jeřábek, 
Šrámek, Musil

A znovu v  Přibyslavi hrála o den 
později tentokráte část naší starší 
přípravky, která neodehrála špatný 
turnaj a z osmi celků skončila na pátém 
místě. Ale hráči se trápí před brankou 
soupeře a na každý gól spotřebujeme 
spoustu šancí. Tým v základní hrací 
době prohrál pouze jednou, čtyřikrát 
remizoval, ale také pouze jednou 
vyhrál. Hráči však makali naplno a za 
nasazení určitě zaslouží pochvalu.

Střelci: Šnajdr 3, Zubál, Konfršt, 
Brzezinsky, Šmíd.  Sestava: Šmíd, 
Zubál, Šnajdr, Brzezinsky, Zahumenská, 
Uttendorfský, Babák, Slejška, Konfršt.

Těšíme se na další halové i venkovní 
turnaje v  březnu a na začátku dubna, 
kdy se postavíme třeba Hradci Králové, 
Teplicím, Bohemians Praha nebo 
Slovanu Liberec. 

Kromě turnajů je TJ Sokol Havlíčkova 
Borová aktivní i ve společenském 
životě v obci. V sobotu 18. 2. pod jeho 
organizací proběhl tradiční masopustní 
průvod obcí, do kterého se zapojilo 
více než čtyři desítky masek a o den 
později se za opravdu velké účasti dětí 
z  Havlíčkovy Borové i širokého okolí 
uskutečnil také dětský karneval. 

Jakub Janáček

Starší přípravka. V zimě se účastníme mnoha turnajů. Ve Skutči přebral za tým diplom Míra 
Blažek. Foto: Jakub Janáček

U8. Nejmenší borovští fotbalisté si parádně zahráli na turnaji ve Světlé, kde nastříleli mraky 
branek. Foto: Jaroslav Veselý
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ZUBNÍ POHOTOVOST BŘEZEN 2023
4. - 5. 3.            MUDr. Hanusek Milan, U Stadionu 2187, Havlíčkův Brod, tel: 722068222

11. - 12. 3.       MDDr. Hejtmánek Filip, Jahodova 2240, Havlíčkův Brod, tel: 792339455

18. - 19. 3.       MUDr. Richter Tomáš, Jiráskova 669, Chotěboř, tel: 569626481

25. - 26. 3.       MDDr. Havlíček Ondřej, Sázavská 427, Habry, tel: 777730557

1. - 2. 4.           MUDr. Chládek Albert, Humpolecká 244, Havlíčkův Brod, tel: 569426110

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V březnu bude otevřen sběrný 

dvůr: středa -  1. 3. , 15. 3. , 29. 3. 
a sobota -   11. 3. , 25. 3.

Otevírací doba je vždy od 10 do 12 
hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
10. 3. 
2023 15:00 MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ,

pozvánka str. 2

11. 3.
2023 15:00 ODPOLEDNE S POHÁDKOU,

pozvánka str. 10

KNIŽNÍ FOTOVÝZVA,
více info. na str. 10

24. - 25. 3.
2023 10:00 - 15:00 BURZA VYŘAZENÝCH KNIH,

pozvánka str. 2

31. 3.
2023 17:30 POVÍDÁNÍ A PROMÍTÁNI II - PORTUGALSKO,

pozvánka str. 2

1. 4. 
2023 10:00 - 16:00 VELIKONOČNÍ DÍLNY,

pozvánka str. 2

do 14. 4.
2023

LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ,
pozvánka str. 2

15. 4.
2023 15:00 HRAVÉ ODPOLEDNE S ODPADY,

pozvánka str. 14

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 18. března 2023 oslaví  
90. narozeniny paní Zdeňka Zelená, 
dlouholetá učitelka místní mateřské 
školy. Hodně zdraví a elánu do života 
přejí rodina a přátelé.

Krásná dvojčátka se narodila 22. února 
Janě a Patrikovi Jandovým z Peršíkova. 
Ellen se narodila v 15.46 hodin a vážila 
2940 gramů, Nina se narodila o minutu 
později a vážila 2680 gramů. Doma na 
ně čekal bráška Dominiček. Celé rodině 
přejeme hodně zdraví a spokojenosti.
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Básně z knihy „Když je v noci zima“ jsme mohli slyšet nejen z úst 
samotné autorky, Jany Sobotkové, ale i pozvaných přátel. Foto: Klára 
Vencová

Hospoda v sokolovně se dočkala kompletní rekonstrukce a nyní je již nově 
otevřená a v provozu. Foto: Přemysl Tonar

Děvčata ze třídy Housenek se pustila do smažení koblížků. Foto: MŠVíte, že se obrázky dají kreslit i na sníh? Foto: MŠ

Recitační soutěž proběhla i na prvním stupni. Foto: ZŠ

Hasičský ples zahájili předtančením mladí hasiči a hasičky a všem se moc 
líbili. Foto: Hana Tonarová

I na borovské škole se objevila spousta masek. Foto: ZŠ

Dětský karneval v sokolovně patří k oblíbeným tradicím a i letos si ho 
děti náramně užily. Foto: Jakub Janáček
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MASOPUST 
2023


